
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Via Carrara, 6 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Governo Societario 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE  

 
OGGETTO: Atto di liquidazione a favore del beneficiario di €. 780,00 – Progetto sperimentale 

CARE LEAVERS. – aprile 2024. 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

 

 

Importo: euro 780,00 

Impegno n. 1519/2024, assunto con D.D. Numero 588 del 07/03/2024 

Periodo di riferimento: aprile 2024 

 

Allegato non pubblicabile:  

tabella Excel dati beneficiario  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel 074-4549364 

Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it 

 

 



  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 
 

Visto il decreto prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento alla sottoscritta di incarico di Dirigente 
della Direzione Welfare; 
 

PREMESSO CHE: 

• Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali promuove la sperimentazione di interventi in favore di 
coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell’autorità giudiziaria; 

• L’obiettivo generale del progetto è quello di accompagnare i neomaggiorenni all'autonomia attraverso 
la creazione di supporti necessari per consentire loro di costruirsi gradualmente un futuro e di 
diventare adulti dal momento in cui escono dal sistema di tutele;  

• La sperimentazione coinvolge i care leavers, soggetti in grado di intraprendere un percorso di 
autonomia che potranno quindi beneficiare di un progetto strutturato di accompagnamento verso 
l'età adulta, risultato di una valutazione multidimensionale (Analisi preliminare e Quadro di analisi) 
elaborato da parte dell'assistente sociale, gli educatori della comunità o i familiari affidatari 
preferibilmente già dal diciassettesimo anno di età;  

• Il progetto ha durata triennale e accompagna i beneficiari fino al compimento del ventunesimo anno 
d'età. I ragazzi e le ragazze vengono accompagnati per realizzare i propri percorsi che possono essere 
orientati al completamento degli studi secondari superiori o la formazione universitaria, 
alla formazione professionale o l'accesso al mercato del lavoro;  
 

CONSIDERATO:  

• la DGR n. 227 del 24 marzo 2021 avente ad oggetto “Presentazione della proposta di adesione alla 
implementazione degli interventi, in via sperimentale, in favore di colore che, al compimento della maggiore età, vivono 
fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria (articolo 1, comma 250, della 
legge 27/12/2017, n. 205) terza COORTE” 

• che con la medesima DGR si è provveduto ad ammettere a sperimentazione il Comune di Terni;  

• Con la sopracitata DGR la Giunta Regionale ha stabilito la ripartizione del totale delle risorse 
disponibili, pari a complessivi euro 127.551,03, in egual misura tra i comuni Capofila di Città di 
Castello, Terni e Unione del Trasimeno; 

• Con DD n. 11589 del 16/11/2021 la Regione ha provveduto all’imputazione contabile della somma 
complessiva di Euro 127.551,03 ai suddetti comuni, stabilendo di rinviare a successivo atto la 
liquidazione della somma di €. 42.517,01 a ciascun comune, previa verifica della dichiarazione di 
spesa sulla piattaforma Multifondo da parte di almeno un ambito territoriale; 

• Che al Comune di Terni, in qualità di Comune capofila di Zona Sociale n. 10, sono state assegnate 
risorse pari ad €. 42.517,01; 

 
VISTO il Progetto “Interventi, in via sperimentale in favore di coloro che, al compimento della maggiore 
età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria”;  
 
ACCERTATO: 

• che i servizi sociali del Comune di Terni ha individuato ed ammesso al sopracitato progetto 
sperimentale N. 1 beneficiario, a decorrere dal 27/02/2024; 

• che al beneficiario spettano euro 780,00 mensili di borsa per l’autonomia; 

• che per il mese di aprile 2024 al beneficiario spetta una borsa per l’autonomia pari ad €. 780,00; 
 



  

 

Richiamata la propria determinazione n. 588 del 07/03/2024, ad oggetto: “Contributo per la 
sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono al di 
fuori della famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria - CARE LEAVERS 
III° COORTE - impegno somme.” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 
1519/2024 di Euro 42.517,01 imputando lo stesso sul Cap. n. 939 del bilancio dell’esercizio per 
procedere all’emissione del mandato di pagamento per il beneficiario; 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi; 
 
Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

 

• Di liquidare la spesa complessiva di Euro 780,00 a favore del beneficiario, come di seguito indicato: 
 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

Beneficiario  € 780,00 939 1519/2024  esente  

 

• Di dare atto che sull’impegno n. 1519/2024 residua la somma di euro 40.789,01, la quale rimane a 
disposizione per successive liquidazioni; 

• Di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie – Governo Societario per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 
conto corrente intestato al beneficiario, come indicato nella tabella allegata parte integrante e 
soggetta a privacy; 

• Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

LA DIRIGENTE  

Dott.ssa Donatella Accardo 
Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


